

NOWINY

Opłata poczt. uiszczona ryczałtem.

PODLASKIE

Pismo bezpartyjne, wychodzące dwa razy tygodniowo, poświęcone interesom Podlasia

Abonament wynosi zł. 2,50 kwartalnie.

Ceny ogłoszeń: za mm 1 łamowy 10 gr., w tekście 20gr., na I. stronie 30gr. dla poszuk. pracy 50% taniej, tabelaryczne i fantaz. 50% drożej.

Red. i Administracja:
Biała Podl., Warszawska 8Redaktor i Wydawca: Edward Szymkowiak,
Redakcja czynna codziennie od 5—7 po poł.

Drukiem i Nakładem:

Podl. Zakł. Graf., Biała Podl., ul. Warszawska 8

Rok I.

Biała Podlaska, sobota, 2 maja 1931 r.

Nr. 10.

Wolność a Konstytucja.

W pracy o „Konstytucji z 17 marca 1921 r.” Antoniego Anusza, posła na Sejm Rzeczypospolitej, czytamy po obszernym umotywowaniu niedopasowania tej Konstytucji do potrzeb życia, o obecnym stanie Konstytucji:

„Zła, niedopasowana do wymagań życia konstrukcja władz, jaka cechowała naszą konstytucję z 17 marca 1921 r., była źródłem niemocy i rostroju naszego życia państwowego. Oparta na tej konstytucji praktyka naszego życia politycznego stała się przyczyną zgorzenia i oburzenia opinii publicznej.

Nastąpił przewrót majowy w roku 1926 i całe społeczeństwo doznało uczucia ulgi, że skończył się nareszcie okres nierządu i bezwładności w życiu państwa i że nastąpi wreszcie radykalna zmiana metod rządzenia państwem.

Twórca przewrotu majowego, Józef Piłsudski, w wywiadzie prasowym z 28 maja rzucił między innymi następujące słowa: „Istotą siły stanowi decyzja, pobierana w odpowiednim dla efektu działania czasie. Siły inaczej przedstawić sobie nie mogę. I zgoda — niech według zasad demokracji za tę silną decyzję rząd będzie odpo-

wiedzialny. Ale niech ma możliwość decydować, niech ma za co odpowiadać”...

„Może Prezydent mylić się w wyborze ludzi, lecz błąd ten łatwiej jest naprawić, niż zmuszać Rząd do ugrzęźnięcia natychmiast w musowych zobowiązaniach w stosunku do klubów, stronnictw, konwentyków, klik i kliketek poselskich i senatorskich”...

Bezpośredni następstwem przewrotu majowego była ustawa z dnia 2 sierpnia 1926 r., zmieniająca i uzupełniająca konstytucję z dnia 17 marca 1926 r. W jakim kierunku poszły te zmiany?

Przedewszystkiem w kierunku wzmocnienia władzy wykonawczej, a następnie w kierunku bardziej ścisłego określenia praw i obowiązków budżetowych obu izb.

Wzmocnienie władzy wykonawczej wyraziło się w uprawnieniu Prezydenta Rzeczypospolitej do rozwiązania Sejmu i Senatu na wypadek zaistnienia konfliktu pomiędzy Parlamentem i Rządem na wniosek Rady Ministrów umotywowanem oredziem, jednak tylko raz jeden z tego samego powodu. Oprócz tego Prezydent otrzy-

mał prawo wydawania rozporządzeń z mocą ustawy w zakresie ustawodawstwa państwowego w czasie, gdy Sejm i Senat są rozwiązane. Niezależnie od tego uchwalona zmiana konstytucji przewiduje możliwość ustawowego upoważnienia Prezydenta do wydawania rozporządzeń z mocą ustawy nawet w czasie trwania Sejmu i Senatu.

Poza tem ograniczono nieco łatwość obalania Rządu i jego poszczególnych członków, których z taką niefrasobliwością nadużywały kluby poselskie. Artykuł 58 konstytucji uzupełniono następującym zdaniem: „Wniosek, żądający ustąpienia Rady Ministrów lub poszczególnych ministrów, nie może być poddany pod głosowanie na tem posiedzeniu, na którym został zgłoszony”.

W ten sposób nasza konstytucja marcowa została ociosana z seków doktrynerstwa i w znacznej mierze dopasowana do wymagań życia narodu, poszukującego takiej prawnej formy dla swej organizacji państwowej, która mu zapewni jaknajwiększą możliwość rozwoju i postępu.

Ta konstytucja jest dobra, która państwu gwarantuje siłę i

bezpieczeństwo, a obywatelom zapewnić wolność dobrobyt i jaknajszersze możliwości rozwoju swych uzdolnień.

W pracy nad dalszym doskonaleniem naszego ustroju państwowego powinniśmy skorygować zasadę Monteskiusza: głównym celem ustroju politycznego nie jest zachowanie wolności indywidualnej, lecz zapewnienie narodowi najwyższego stopnia pomyślności i rozwoju intelektualnego i moralnego, co da się osiągnąć tylko w samodzielnem państwie. „Naród ma jedynie prawo być, jako Państwo“ pisał St. Wyspiański. Państwo jest łącznikiem przeszłych i przyszłych pokoleń, jest symbolem zbiorowej, organizacyjnie działającej woli narodu, Pomyślność i wielkość narodu, zorganizowanego w państwo jest celem ustroju politycznego. W imię tego celu władza państwowa ma prawo w pewnych wypadkach ograniczać wolność indywidualną obywateli (służba wojskowa), a w razie wojny ma prawo oddać do dyspozycji Naczelnego Wodza nie tylko indywidualną wolność lecz nawet życie i zdrowie milionów obywateli.

A zatem indywidualna wolność obywateli musi się kończyć tam, gdzie się nie daje pogodzić z siłą i bezpieczeństwem państwa. Powyższa prawda musi być punktem wyjścia wszelkich prac nad doskonaleniem naszego ustroju politycznego.

Konstytucja 3 Maja.

W dniu święta narodowego 3-go maja Radio krakowskie nada (na wszystkich falach polskich) słuchowisko pod powyższym tytułem pióra prof. W. Bogatyńskiego, które na podstawie djariusza sejmowego odwarza wierne pamiętne posiedzenie Sejmu, zakończone uchwaleniem Ustawy Rządu i przysięgą króla na nową konstytucję Stuchowsko to wyróżnienie zostało na niedawnym konkursie rozgłośni krakowskiej.

Ekskajzer Wilhelm znów bredzi

„Petit, Parisien“ rozpoczął serję artykułów p. t. „Ich życie na wygnaniu“ a jako pierwszą kreśli sylwetę ekskajzera Wilhelma II.

Czytamy tam, że Wilhelm jako swe główne zajęcie na wygnaniu uprawia spisywanie swoich pamiętników, w których usiłuje oczyścić się i usprawiedliwić swą rolę historyczną. Po kolacji zarządza on zwyczajnie odczytywanie swoim gościom ustępów, napisanych po południu.

W ostatnich czasach humor jego coraz bardziej się psuje. Coraz częściej wybucha gniewem który zasadniczo zwraca się przeciw Francji. Niedawno oświadczył np. „Bezwarunkowo liczę na niemiecką młodzież, która Francuzom jeszcze raz pokaze, jak haniebnie postąpili. My bezwarunkowo musimy jeszcze raz dobyć szabli, gdyż w ostatniej wojnie zbyt po ludzku potraktowaliśmy tę hołotę“.

Ale także Hindenburg nie cieszy się jego życzliwością. Jak niedawno powiedział Wilhelm Hindenburg był tem, który go zmusił do abdykacji na to tylko, aby zrabować mu jego miejsce, które on zajmował z łaski Boga.

W prawdziwy szal wściekłości wprawiły go niedawno ogłoszone pamiętniki b. kanclerza Buelowa. Powiedział wtedy Wilhelm: „Ten podły tajdak! Ja myślałem że on był moim kanclerzem, a on mnie tak podle zdradził. Zresztą on mnie zawsze zdradzał“.

W dalszym ciągu donosi „Petit Parisien“, że Wilhelm podjął dyskretnie starania w sprawie swego powrotu do Niemiec w charakterze prywatnego człowieka, a mianowicie stało się to za pośrednictwem pewnej niemieckiej arystokratki, która w oddaleniu mniej więcej 45 km. od Doorn posiada wielki zamek. Stosunek Wilhelma do królowej holenderskiej Wilhelminy ostro się osłabił. Boi

się on bardzo zamachu i dlatego w jego parku zamkowym wzniesiono wiele nowych budowli dla pilnowania całego obszaru zamkowego.

Pogłoski o poważnem zasłabnięciu Wilhelma nie potwierdzają się. Wprawdzie przeleżał się niedawno, ale już może teraz swobodnie odbywać przechadzki po parku.

Wręczenie dokumentu koncesyjnego na budowę kolei śląsko-bałtyckiej.

We środę min. Kuehn w obecności wicemiu. Czapski, dyr. dep. Galeckiego, dokonał wręczenia dokumentu koncesyjnego p. Reychez, pełnomocnikowi Rady zarządzającej spółki franc.-polskiej dla budowy i eksploatacji kolei Śląsk Bałtyk.

P. Reychez towarzyszyli pp. Benesit i Popy, dyrektorzy zakładów Schneidera.

Projekt nowego uzbrojenia piechoty angielskiej

Angielski sztab generalny przedłużył ministrowi wojny plan wzmocnienia siły natarcia oddziałów piechoty. Według tego planu główną bronią piechoty mają stać się lekkie karabiny maszynowe.

W ciągu lata zostaną wypróbowane do tego celu nowe modele karabinów maszynowych. Poza tem każdy oddział piechoty ma być wyposażony w karabiny maszynowe do ostrzeliwania samolotów i specjalne do ostrzeliwania tanków.

PROTESTY WYBORCZE przed Sądem Najwyższym.

„I. K. C.“ donosi: Sąd Najwyższy sporządził terminiarz rozpraw wyborczych, na których rozpatrywane będą protesty, wniesione przeciwko wyborom do Sejmu w poszczególnych okręgach wyborczych.

4 maja b. r. na dwóch posiedzeniach rano i po południu rozpatrywane będą cztery protesty przeciwko wyborom do Sejmu z okręgu wyborczego: Nr 48 Przemyśl, Dobromil, Sanok, Brzozów, Krasno, 9 maja z okręgu Nr. 9 Płock, Sierpc, Rypin i Płock, Tego samego dnia o godz. 1-ej z okręgu wyborczego Nr. 14 Łódź powiat, Łask i Sieradz. 18 maja dwa protesty z okręgu Nr. 11 Łowicz, Kutno, Gostynin i Sochaczew. Tego samego dnia o 1 z okręgu łowickiego.

1^o czerwca o godz. 10 rano z okręgu Nr. 13 Łódź miasto o godz. 12 z okręgu Nr. 6 Grodno, Suwałki, Sejny Augustów, o godz. 1 dwa protesty z okręgu Nr. 8 Ciechanów, Mława, Pułtusk, Przasnysz, Maków, 8 czerwca trzy protesty z okr. wyborczego Nr. 51 Lwów Żółkiew, Sokal Rawa Ruska Jaworów, Cieszków, 15 czerwca z okręgu Nr. 25 Biała Podl. Radzyń, Konstanyków, Włodawa. O godz. 11 z okręgu Nr. 29 Tczew Starograd, Gniew, Kościerzyna, Kartuzy, Wejherowo, Puck, o godz. 1 z okręgu Nr. 22 Sandomierz Stopnica Pinczów, 22 czerwca z okręgu Nr. 34 Poznań miasto 27 czerwca z okręgu Nr. 61 Nowogródek, Stalpcę, Nieświerz, Baranowicze, Słonim, popołudniu z okręgu Nr. 40 Cieszyń, Bielsko Pszczyzna, Rybnik.

Terminiarz na maj i czerwiec nie obejmuje jeszcze protestu przeciwko wyborom do Senatu Łącznie z zaprotestowanych okręgów zasiada w Sejmie 76 posłów, mianowicie 36 z

klubu BB i 40 z ugrupowaniami opozycyjnymi.

W zaprotestowanych okręgach poszczególnych listy wyborcze otrzymały mandaty: BB 36, Centrolew 15 Stronnictwo Narodowe 13 Ch. D. 4. Ukraińcy 4 komuniści 2, Niemcy 1 i Żydzi 1

Rzemieślnicy,

wykażcie społeczeństwu wartość swoich fabrykatów, ogłaszając się

w „Nowinach Podlaskich“.

Nie pozwólcie wyprzedzać się przez firmy zagraniczne! — Wszystkie kraje przechodzą obecnie bardzo ostry kryzys gospodarczy, lecz tam nikt w akcji ogłoszeniowej nie ustaje, ale wzmaga się ją.

W kalejdoskopie czasu.

Plakaty... podpisy... Odezwy...
Treść odezwy to tęczowa słów gra
I kto pilnie czyta, czuje, a trzeźwy,
Ten widzi tysiąc głodnych spragnionych

Gorącej łyżki stawy i chleba
Na dnie duszy rodzi się gruba iza.
Walka z nędzą... miraż... plakaty...

Hej życie! Noc to była, czasów noc,
Wybranych kompanja, toasty wiwaty,
Nieczuła na widmo zmory, kostuchy,
Co z Woli w Śródmieście biegała...

Głuptasy! Gapy! Was łamie Prawa Moc
Odezwy!.. Hej! daj grosz narodziel

...Żegnanie... i sypnął się złotych wór
„Pianka Miasta“ przy akcji uczy,
swobodnie,

Drzą kielichy...

... Wstaje dzień.

... chodzą ludzie.

Co nowego mój sąsiedzie? Ha, cóż,
Nocą w mieście z głodu odszedł jakiś
gbur.

Jur Białopiór.

A. Nowaczyński ma nową sprawę o oszczerstwo.

Na wokandzie warszawskiego sądu okr. znalazła się sprawa Adolfa Nowaczyńskiego, przeciw któremu wystąpiła Jehanne Wielopolska za pośrednictwem swego pełnomocnika adw. Ettingera. Wielopolska wystąpiła przeciw Nowaczyńskiemu za obrazę zniesławienia i rozszerzenie fałszywych wiadomości. W jednym z artykułów Nowaczyński napisał, że Wielopolska została usunięta z redakcji „Głosu Prawdy“ za konszachty z właścicielami kin, którzy są zresztą w posiadaniu kompromitujących ją listów, że brała udział w uplanowaniu znieważenia prof. Milera, a wreszcie, że roztrwonila przydzieloną jej resztówkę wojskową. W charakterze świadków zostali powołani: wiceminister skarbn Koc, pos. Miedziń-

ski, kierownik wydziału filmowego M. S. W. płk. Łuskiński, prezes Zw. właścicieli kin Zagrodzki i in.

Na tej rozprawie obrona zgłosiła zaofiarowanie dowodu prawdy pestawionych zarzutów Prosząc o powołanie w charakterze świadków red. Bruna, Józefa Dowbora Muśnickiego. Jana Millera i Antoniego Godziębę Wysockiego. Adw. Ettinger ze swojej strony wniósł o powołanie dodatkowych świadków dra Janowskiego i dra Plucińskiego. Po narażeniu sąd odroczył sprawę, celem powołania nowych świadków.

Czy jesteś już abonentem
„NOWIN PODLASKICH“?

Wiadomości z całej Polski.

Min. Spraw Wewnętrznych za przywróceniem dodatków komunalnych.

Ponieważ w związku z ogólną akcją oszczędnościową niektóre związki komunalne uchwały cofnięcie, względnie obniżenie dodatków komunalnych, wypłatnych pracownikom, min. spraw wewn. rozesało do wszystkich wojewodów, z wyjątkiem woj. Śląskiego okólnik, w którym zaznacza, że aczkolwiek związki te uprawnione są do cofnięcia dodatków, jednakowoż powinny przywrócić go swoim pracownikom. Ministerstwo bowiem wychodzi z założenia, że pozabawienie pracowników komunalnych jednocześnie 15 proc. dodatku miesięcznego i komunalnego zbyt dotkliwie odbiły się na ich sytuacji materialnej.

Związek producentów trzody w Baranowiczach.

W lokalu związku Ziemiań w Baranowiczach odbyło się zebranie poświęcone zagadnieniu zbytu trzody chlewnej. Postanowiono założyć spółdzielnię handlową, z udziałem nie tylko poszczególnych osób, ale i jednostek prawnych, jak sejmiki, kasy Stefczyka, gminy i. t. p. Ponieważ jednocześnie konczy się budowę wielkiej nowoczesnej urzędzonej rzeźni w Baranowiczach, a kredyt w Banku rolnym w Wilnie łatwo się da uzyskać przedtem spółdzielnia ma przed sobą duże widoki i przyczynić się może do podniesienia dobrobytu okolicznych rolników.

Tragiczny wypadek w Gdyni.

Inżynier Andrzej Woiciechowski, przeprowadzając inspekcję dźwigów w porcie, wszedł do wnętrza będącej w ruchu maszyny, a wówczas wózek, przy spuszczeniu chwytacza, przycisnął inż. W. i zgniął mu klatkę piersiową. Ofiarę własnej nieostrożności przewieziono do szpitala SS. Miłosierdzia.

Holendrzy zainteresowali się fabryką azotu w Wyrach.

Do Katowic przybyło sześciu holendrów z międzynarod. syndykatu azotowego, celem zbadania możliwości wytwórczych fabryki azotu w Wyrach. Fabryka ta, obecnie unieruchomiona, jest pod nadzorem sądowym. Jak słyhać, fabryka w Wyrach rozpocznie pracę od lipca r. b. albo na własną rękę, lub też, jako własność międzynarod. syndykatu azotowego.

O 30 groszy.

Podczas zabawy we wsi Krasnystaw w pow. słonimskim powstał spór o 30 gr. między uczestnikami zabawy. W wyniku tej sprzeczki zabity został bagnetem Franciszek Grylak, ciężko ranny 12 ciosami bagnetu Stanisław Grylak oraz Józef Bielski i Kruk. — Sprawców aresztowano.

Ucieczka więźniów.

Z więzienia w Królewskiej Hucie uciekło w nocy z 27 na

28 b m. 3-ch niebezpiecznych kryminalistów. Siedzieli oni w celi na 1 piętrze, skąd wybiwszy otwór w murze, spuścili się na dół po sznurach, sporządzonych z koszul. Nazwiska ich: Walenty Szymczyk, Augustyn Golik i Leopold Kawalec.

Karmelici Bosi odzyskali Ostrą Bramę.

Ojcowie Karmelici Bosi po długim kołataniu u rządu i władz odzyskali Ostrą Bramę i w dn. 1maja b. r. roztoczą nad nią opiekę.

Obecnie czynią starania o odzyskanie kościoła ostrobramskiego Św. Teresy. Równocześnie Zakon wystąpi z procesem przeciw Kurji prawosławnej o zwrot murów pokarmelickich, ufundowanych dla zakonu Karmelitów Bosych w 1662r. Karmelici czynią starania o zwrot tych murów.

—o—

Szanowna Redakcja „Nowin Podlaskich“

Na sprostowanie Kierownika Zarządu Drogowego p. inż. Hruzewicza donoszę w dalszym ciągu:

Ponieważ Usik Aleksander z Małaszewicz Małych, gm. Kobylany w kilka dni po przeprowadzeniu dochodzenia przez p. Kierownika Zarządu Drog. zgłosił się do mnie i w obecności świadka Walentego Łukasika, zam. w Białej Podl. ul. Francuska 10 nadal kat-gorycznie obstawał za świadomość i słuszność swych zameldowań w sprawie Tymoszuca, które złożył mi w koncu stycznia rb. a przytem uskarżał się na wbył rażące stronne obstawanie za Tymoszukiem podczas prowadzonego przez pana kierownika dochodzenia w koncu opowiadał o wszystkich zabiegach Ty-

moszuca, jakie czynił w celu zatarcia śladów nadużyć.

Ze względu na powyższe, komu obecnie należy wierzyć? Dla poparcia zupełnego usprawiedliwienia ogłoszonego wyjaśnienia w Nr. 9. „Nowin“ przez p. Kierownika Zarządu Drogowego w sprawie zamieszczonego artykułu w Nr. 6 „Nowin Podl.“ domagam się jeszcze raz zbadać komisyjnie Usika Aleksandra i jego świadków w mojej obecności i świadka Łukasika w razie Usik nie byłby w stanie uzasadnić swe zameldowania, to oddać go władzom sądowym w celu ukarania za oszczerstwa i wprowadzenie w błąd władze.

b. drogomistrz Józef Kluk,
Biała Podlaska ul. Francuska 8,

KRONIKA

Biała Podl., 2 maja 1931 r.

Kalendarzyk.

Niedziela, 3 — Konstytucja 3 Maja.
Poniedziałek 4 m. — Florjana, Moniki
Wtorek, 5 m. — Piusa V. papieża.
Środa, 6 m. — Jana w Ol. ap. i ew.

Chwalcie łąki umajone...

Najpiękniejszy z miesięcy, maj, który rozwesela i cieszy swą zielonością poświęcony jest czci Najś. Marii Panny. Szczególnie dużo uroku i poezji chowa w sobie to nabożeństwo w Polsce gdzie lud Najś. Marię Pannę zowie Królową Korony Polskiej. Przez cały ten miesiąc po kościołach, przy ołtarzu na którym widnieje postać. Nie pokalanej, przystrojonym w zieleni i polne kwiecie, oraz przy figurach przydrożnych skupiają się rzesze wiernych, czcząc Pannę N. w litanji loretanskij. Chóralnie wznosi się pod sklepienie świątyn gorąca prośba antyfony „Pod Twoją obronę” oraz wzbija się w błękit majowego nieba przepiękna pieśń „chwalcie łąki umajone...”

Pożegnanie b. Starosty Bialskiego.

W ub. środę, wieczorem w salach Kasyna Oficerskiego 34 p. p. odbyło się pożegnanie b. Starosty Bialskiego p. Ignacego Barskiego. Obecnych było około 80 osób. Wygłoszono 18 przemówień. Szkoda, że nie byli reprezentowani ci, których p. Barski pośrednio lub bezpośrednio nakłonił do osiedlenia się w Białej.

Energicznie zwalczać należy znachorstwo.

26 kwietnia na kol. Zaberbecze, gm. Sitnik do położnicy Szczerbickiej wezwano miejscową babę Muźniakową celem pomocy. W czasie pogoju nastąpiły komplikacje, a wijąca w bólach Szczerbicka, widząc że „baba” nic jej nie pomoże a nawet pogarsza położenie,

prosiła o lekarza. Owa „baba” przystąpiła do ostatecznego zabiegu, twierdząc że lekarza nie potrzeba. Na wskutek tych czynności Szczerbicka zmarła w okropnych męczarniach.

Dnia 28 kwietnia o 9 rano pochowano Szczerbicką na cmentarzu parafjalnym. Wypadkiem tym zainteresowały się miejscowe władze sądowe i zarządziły sekcję zwłok.

Pożar w Jabłecznej.

28 kwietnia o godz. 21 ej w Jabłecznej, gm. Zabłocie, wybuchł pożar w stodole Aleksandra Szmidkiego, który w tejże urządził sobie mieszkanie.

Spalił się prawie cały dobytek, m. in. koń i żrebak. Straty dotąd nie obliczono.

Przyczyną pożaru było wadliwe urządzenie komina.

Więcej ambicji religijnej.

Znak Krzyża — ten widomy dogmat Wiary św. — ileż to razy się jego wprost profanuje i to przez katolików samych, dajemy przykład:

Często widzimy druki żałobne t.zw. klepsydry, rozlepiane po mieście ze znakiem Wiary św. a drukowanych w drukarniach żydowskich choć mamy katoliczką na miejscu. A druki religijnych towarzystw jak afisze i zaproszenia. wzywające na różne imprezy czysto religijno kulturalne ku uczczeniu Świętych Pańskich również noszą znak drukarni żydowskiej.

O ile Zarządy tych Towarzystw są aż tak gruboskróni to ogół mieszkańców winien ich przez bojkot pouczyć, jak winniśmy postępować. Dochody bowiem czerpią z kieszeni katolickich rzemieślników i robotników a zatrudnienie dają żydom. To jest skandal który trzeba naprawić.

Żydowskie instytucje religijne, a nawet handlowe nie powierzą takich robót innowiercom, a my?

Nie mamy zamiaru wszczynać „hece” anty-żydowską, tylko zwracamy uwagę na fakt ztracenia ambicji religijnej wśród katolików.

1 Maj w Białej.

Od rana przejeżdżała dorożka udekorowana sztandarem P.P.S. d. Frakcja Rew. a trębacz nawoływał do zbiórki partyjnej Dorożkarze, jak w innych latach tworzyli banderę konną.

O 9 tej rano odbyły się zbiórki P.P.S. C.K.W. na woli i przy ul. Brzeskiej skąd wyruszone pochodem na plac Wolności gdzie przemawiali tow. Leśniewski z Warszawy i Urbach Janusz z Białej Podl.

O 11. odbyły się zbiórki P.P.S. Frak. Rew. i Klasowych Związków Zawodowych, na których przemawiali tow. miejscowi i z Brześcia.

Porządek nigdzie nie zakłócono. W spokoju odbyły się wszystkie zgromadzenia.

Ceny zboża w Białej.

Współdzielni Rolniczo-Handlowej „Rolnik” płacono w dniu 2 maja 1931 roku następujące ceny za sto kg.

żyto	23.—	—	23.50
pszenica	34.—	—	—
owies	24.—	—	—
jęczmień	28.—	—	—

Urząd pocztowy w zgłiszczach.

Dn. 27 kwietnia o godz. 1 w nocy wybuchł nagle pożar w miasteczku Koziany (pow. brasławski). Ogień powstał w domu Józefa Szymiella, w którym mieścił się urząd pocztowo telegraficzny, poczem przerzucił się na sąsiednie budynki grożąc zniszczeniem całego miasteczka.

Miejscowa straż ogniowa, wojsko, i mieszkańcy rzucili się na ratunek. Po kilkogodzinnej walce udało się pożar zlikwidować. Spaliły się 4 domy wraz z zabudowaniami gospodarskimi. Urząd pocztowy, wraz z całym urządzeniem został zniszczony. Straty sięgają 45 tys. zł. Przyczyna pożaru narazie nieustalona.

Bohaterstwo ludzi nauki.

Wiedeńskiemu rentgenologowi amputowano prawą rękę.

Wiedeński profesor Guido Holzknecht jeden z najwybitniejszych rentgenologów o światowej sławie którego prace w zakresie zastosowania promieni Roentgena do leczenia złośliwych nowotworów stanowią zwrotny punkt w tej dziedzinie medycyny, poddany został obecnie w Wiedniu amputacji prawej ręki. Przyczyną operacji stała się gangrena wywołana przespecyficznym oddziaływaniem promieni Roentgena, której ulegają niemal wszyscy uczeni i lekarze pracujący przy roentgenologii.

Choroba prawej ręki profesora Holzknechta datuje się od kilku lat w ciągu których stopniowo amputowano mu wszystkie palce, a wreszcie i dłoń.

Dopiero usilne perswazje najbliższych współpracowników prof. Holzknechta skłoniły go do radykalnej operacji bez której życiu uczonego zagrażało śmiertelne niebezpieczeństwo.

Bohaterska ofiara złożona przez wiedeńskiego uczonego na ołtarzu nauki jest jedną z długiego łańcucha poświęceń dla dobra ludzkości, które ponieśli przed nim inni, wybitni roentgenolodzy.

Zwłaszcza ostatnie lata przyniosły kilka tragicznych wypadków śmierci wśród grona tych, którzy usiłują wydrzeć promieniom roentgenowskim ich lecznicze i niemal cudotwórcze znaczenie.


W ciągu 1930 r. lista bohaterów nauki powiększyła się o następujące nazwiska: w Bordeaux zmarł po straszliwych cierpieniach spowodowanych długoletnią pracą roentgenologiczną, profesor Borgoñier słynny badacz nowotworów rakowych. Następnego dnia zmarł w Paryżu asystent Marii Skłodowskiej, radiofizyk Demonitru. W Berlinie życiem przypłacił

swą długoletnią pracę i kierownictwo oddziału roentgenologicznego szpitala im. Wirchowa prof. Lewi-Dorn. W Londynie roentgenolog Blackel, po przebyciu 15 operacji padł ofiarą zabójczych promieni. Stan ope-

rowanego profesora Holzknechta jest narazie zadowalający, a bohaterski ucz. oświadczył, iż w razie wyzdrowienia każe sobie sporządzić protezę umożliwiającą dalszą pracę.

—o—

Do Czytelników!



Ogromne zainteresowanie, jakie wzbudziły „Nowiny Podlaskie“ w naszym mieście, świadczy najlepiej o potrzebie takiego pisma, wychodzącego dwa razy tygodniowo. Źródłem powodzenia jest również bardzo niska cena. Obecnie „Nowiny Podlaskie“ są najtańszem pismem całego Podlasia. — Dla utrwalenia ciągłości i regularności ukazania się „Nowin“ oraz ulepszenia ich musimy powiększyć liczbę stałych prenumeratorów. W tym celu odwiedzać będą Szan. Czytelników akwizytorzy prenumeraty pisma naszego, zaopatrzeni w odpowiednie legitymacje i kwitarjusz wydawnictwa „Nowin Podlaskich“. —

Druki żałobne

wszelkiego rodzaju wykonuje szybko i przystępnie jedyna katolicka drukarnia „Podlaskie Zakłady Graficzne“, Warszawska 8.